Terebinthus.

& *Assyriam* complectentem. Auctorum verò probatissimorum testimonio evincere possumus, jam plus quam bis mille annis, *terebinthi* fructu homines vesci solitos; atque *Persas*, ante panis usum eo vitam sustentasse.

Adeo exquisito colore caeruleo praeditus est hic fructus, ut quemvis alium caeruleum superet. Ea de causa veteres Arabes granum viride appellarunt; medius enim inter viridem & caeruleum color est. Clariff. Clusius Vellonium alterum terebinthi peregrini genus, quod Zawolphus describit, delineare existimat, quod videant alii.

Ετι δὲ τὸ διδδορ, &c. Plinius loco cit. Circa Idam Troadis; Sed in Macedonia brevis arbor haec atque fruticosa, in Damasco Syria magna. Materies ei admodum lenta, ac fidelis ad vetustatem, eximii ac nigri splendoris. Scribe, materies ei lenta ac fidelis admodum ad vetustatem. Maxima ex parte terebinthus fruticat, ramis longis, raris, cinerio cortice tectis; non raro etiam arboris instar attollitur: ligni materies lentisco similis, quemadmodum & cortex, radices validae, alae descendentes.

Αιδος, &c. In Ald. & Bas. haec corrupta sunt. In iis enim legitur, Αιδος δὲ ομοιοι τῆς ἰλαίας, τῆς χερυάου δὲ ἰσοφῶν φύλος. ἀπὸ τῆς αἰσῶνος, &c. Quae lectio hic servari quidem potest, si de foliolis novis primum emergentibus verba intelligantur. sed alia mens Theophrasti. Plin. loco cit. flos racemosus olivae modo: folia densa. Vere cum novella folia, prorsus vero rubentia, extremis ramis germinare incipiunt. Nascitur de ramorum tuberculis, copiosus & mucosus, ut oleae, flos, purpurascens, vel Phoenicius, racematim cohaerens, qui temporis successu in fructum transit.

Φύλλος, &c. Folia terebintho lauri, aut pistaciae potius, ejusdem cum illa odoris, circa unum pediculum conjugatim, ut in sorbo nascuntia, uno quod extremo adharet pediculo impari, & hyeme, quantum Clariff. Clusius videre potuit, decidua. Vere novo novella folia, prorsus rubentia, extremis ramis exeunt. Alii semper virere asserunt, ac decidere negant. Nec in Narbonensi Gallia cadunt; ubi duo terebinthi genera folio differentia reperiuntur. Frequentior quippe est angustiore lentifici positi, colore & habitu, folio duplo majore. Alteri autem folia multo latiora, rotundiora, vicina lauro & pistaciae, adeo ut eminenti intuentem fallat. Uvae utriusque eadem, acinulis, quam lentifici majoribus, coccineis, purpurascens, demum ex viridi in caeruleum maturescentibus, non per initia, ut putavit radiatus, sed indoctus & malevolus Apollo.

Φέροι δὲ καὶ καρυάου, &c. In margine Ald. & Basil. codicis καρυάου scribitur, in ipso vero textu καρυάου per α μικρόν. Male vertunt, Fert ad nucis similitudinem quadam. Plin. loco cit. Fert & folliculos emittentes quadam animalia ceu culices, lentoreoque resinofum, qui e cortice erumpit. Lego ergo καρυάου. Vide quae supra c. 14. dixi. Vide & cap. 7. & 8. Item lib. 2. cap. ult. Notandus Plinius, quod eundem lentorem putarit qui in folliculis continetur, & ex cortice erumpit. Theophrastus resinam ex folliculo colligi negat, verum de solo ligno. Alius liquor qui in folliculis reperitur, alia resina quae de trunco manat. Fert vindemiarum tempore concavos quosdam folliculos seu vesiculas, foliis & ramulis inhaerentes, quales ferè in ulmi foliis nascuntur: sed pallido & purpurascens colore, interdum etiam extremis ramis oblonga & cartilaginea cornicula, varia forma excrescentia, modo sphaerica, modo angulosa, modo conica, modo recta, modo curva, concava, quae, ut etiam folliculi, aperta, lentorem quandam continere deprehenduntur, cui permixta cinerea & fuliginosa excrementa, atque exigua animalcula alata, culices referentia. Succus hic ad balsama laudatur, eandemque in sanando glutinandoque vim habet. Memorabile quod scribit Bellonius observationum lib. 1. cap. 65. & lib. 3. cap. 49. Thracia atque Macedonia rusticis, non ignari quantum sit usus gallarum in terebinthis nascentium, quorum in collibus magna est frequentia, eam quaevis rationem negligere non solent: at sub finem Iunii, gallas intus concavos, nucis Ponticae magnitudinem aequantes, aut in foliis, aut in terebinthorum, qui semen in uva modum congestum ferunt, ramulis nascentes sedulo legunt; easque maturius, dum adhuc exiguae sunt. Quoniam si in arbore diutius relinquereentur, oblonga tandem instar corniculi cujusdam evaderent. Harum usus est, insciendis in Prusa urbe tenuissimis sericis pannis. Idem repetit lib. 3. Observ. Gallae etiam genere utuntur veteribus ignoto, in terebinthis nascente, cujus libro primo meminimus, valde commodo ad sericum quocumque colore insciendum. Hujus plures quam sex millia pondo singulis annis insumunt. concavae sunt eae gallae, Romanarum gallarum magnitudine, innascentes terebinthi maris foliis, vix colligendae, alioquin in oblonga & semipedalia interdum cornicula excrescunt.

Τὸ ξύλον. Resinam, quae ex inciso manat trunco, describit Diof. lib. 1. cap. 91. ἢ ἵ ἐξ αὐτῆς ἰσάνη κομίζεται μὲν ἐξ

αἰθαλίας τῆς ἐν πύρρα, γονάτου δὲ ἐν ἰουδαία, ἐ σελίω, ἐ ἐν κούρη καὶ ἐν λιβύη. (Mathioli codex addit, ἐ ἐν ἀβόια) καὶ ἐν ταῖς κωκλάσι, ἡσπίσι, ἢ δὴ καὶ διαφέρει διαχωρίζου ἔσσι λευκῆ, ἀελλίζουσι τῆς χερυάου, ἐ κομίζουσι, ὡς αἰθῆς τερμίσθου πύρρα, Resina ejus ex Arabia Petraea convehitur. Provenit tamen etiam in Iudaea, Syria, Cypro, Africa (Euboea) & Cycladibus insulis. Praefertur autem magis perlucida, candida, vitreo colore, & in caeruleum vergente, odorata & terebinthum olens. Referunt adverbiorum auctores Lobelius & Pena, in Gallia Narbonensi, in Valtena Sylva Monspelensium, arbores terebinthi ferro vulnusculis factis terebinthinam resinam extillare lucidam. Cum primum ex arbore manat, resina haec liquida est, & aliquandiu talis manet; verum postea durefcit. Colore est resina haec candido, vitreo, aut ex candido caeruleo, interdum pellucida, quae friata primum in plurimas micas teritur, mox lentescit & glutiosa fit. Odorem habet acrem, suavem, aliquid terebinthinam gravem, larignae resinae non dissimilem, praesertim manibus tractata, & prunis imposita: gustu modice amarescit, & inter dentes lentescit, iis dum masticatur adhærens.

Lentifici historiam subjungam, quod haec in calidioribus regionibus resinam fundat. Lentificus arbor est, sub qua Iudaeorum accusantium alter, Susaniam adulterantem invenisse, Danieli falso testificatus est. Lentiscum a lenteo verbo, quasi lentus fio, propter ejus virgultorum lentitudinem deducunt. Malunt alii a foliorum pinguedine lentoreque, quam habent cum manu tractantur, nomen impositum. Graecis σχίνος dicitur, vel, secundum aliquos, quod ex ea arandi tempora rustici cognoscebant. σχίζειν enim Graeci de prima, vernaque aratione dicunt. Proclus. δηλοῖ τὸ σχίζειν αὐτῶν.

Item in epigrammat.

Γαίω σχίζοντες ἀρότροις.

Virgil.

At prius ignotum ferro quo scindimus aequor.

Utrum ex lentisco arandi tempora cognoverint veteres, lib. 7. de scylla docetur; ubi contra recentiores Botanicos, facundissimus & eloquentissimus Cicero defenditur. Malunt alii σχίνον dici τὸ σχίζω, a scindendo, quod oculos quasi proscindat, & inde a visu lachrymas eliciat. Sed hoc etymon scyllae debetur. Lentiscus vi illa non pollet. Melius illi qui σχίνον τὸ σχίζω vocari contendunt; quod ejus σχίζω, hoc est, segmentis, vel fragmentis ex ligno scissis, folerent uti ad repurgandos dentes, ut docet Dioscorides lib. 1. cap. 89. τὰ δὲ ἐδαλαυα χλωρὰ ἀπὸ καρυάου τὸ σχίζω τὸ σχίζω, σμήκει τῶν τῶν. Videntes autem surculi, arundinum dentiscalpiorum vice, dentibus affricati, eos repurgant. Virides lentifici surculos ἰδὸν γλοφῶν potius, ut doctiff. monet Sarapenus, quam ἰδὸν τερμίσθων, hoc est, dentiscalpiorum quam dentiflorum explere vicem, ex eo fit verisimile, quod iis non nisi in pulvisculum tritis gingivae affricari, dentisque commodè polliri possunt. At iisdem vel tantillum, exacutis fodiendo scalpendoque utiliter eximuntur, quaecumque dentibus inhaeserunt. Atque in hunc modum Lentiscus a Martiali commendatur. libr. 6.

Fodit tonsis ora laxa lentiscis.

Improprie ergo Dioscorides τὸ σχίζω τὸ σχίζω dixit, si affricari & non velut dentiscalpium adhiberi, lentifici lignum quis accipiat, ad eximenda ea quae in commanfae dentibus inhaerent, in quem usum pennae formari possunt. Quod idem docet Martialis.

Lentiscum melius sed si tibi frondea cuspis Desuerit, dentes penna levare potes.

Olim molles ac delicatuli, ceu quibus frequenter esset in ore dentiscalpium, contumeliae loco χυνοσάρας, seu χυνοσάρας, quasi lentifici arbores, nuncupabantur. χυνοσάρας, lentiscum mandere vel arrodere. Quod de iis dicebant Graeci, qui nimio comendi corporis studio superfluebant. Sed hoc adagium non tantum convenit iis qui dentiscalpis utuntur, sed etiam qui dentifricis, immo illis melius. Suidas χυνοσάρας ἐπὶ τῶν κωκλάσι γονάτου, καὶ χυνοσάρας τὸς ἰδὸν τῶν χυνοσάρας λέγεται ὁ πρῶτος. ἐπὶ τῶν κωκλάσι γονάτου δὲ τὸ χυνοσάρας τὸς ἰδὸν τῶν χυνοσάρας καὶ σχυνοσάρας. Lentiscum arrodere de iis dicitur qui accuratè fucabant, ac dealbabant dentes; unde qui hoc faciebat. σχυνοσάρας

σχινος vocatur. Sic dicebatur qui studiosè ornabat dentes, quod propter nitorem & albedinem dentium edebat lentiscum, & lentiscinū oleum. Postremum corruptum, & aliquid deesse puto, quis oleum lentiscinum commederet ad albos reddendos dentes? Scribo, καὶ σχινιάειον χρῆνται. utuntur σχινιάειο. Interpretor mastiche. Quod nemo veterum lentiscinum oleum ad illud præscribat; contra mastichen Dioscorides utilem tradat cap. 90. lib. 16. μίγνεται δὲ καὶ μετὰ μαστιχὴν ὀδόντων, καὶ ἐπιχρῆσθαι αἰσώπου, αὐτοποιῶσαι. Additur etiam in dentifricia & faciei illitus, quippe quæ nitorem cuti conciliet. Mastichen σχινιάειον vocavit, quod pinguis ac resinofus instar olei sit. Magno in errore versantur, qui scyllā ad dentifricia usum habuisse tradunt. Hæc in errore Phavorinum reperio σχίνον πλωπέουλον, καὶ διαμασώνται οἱ κρηνοπιζιδιοὶ ἔνεον. τοῦ λούου καὶ τοῦ ὀδόντων. σχίνου scylla, quam masticebant illi, qui studiosè operam dabant dentium cultui, ut eos albos redderent. Vocis πολυσημίας Grammaticus deceptus est. Nam, ut dixi, σχίνος & lentiscum & scyllam significat. Lentisco hanc virtutem adscribunt veteres. Porro, ut σχίνον arborem vocant Græci, ita iidem baccas σχινιάδας vocarunt. Nec Theophrastus, nec Dioscorides lentiscum descriperunt, quod vulgaris satis cognitionis esset arbor. Dioscorides tamen lib. 4. cap. 49. semine, ramis, folio, tragium lentisco simile dicit. ἔχει δὲ τὰ φύλλα σχίνου ὁμοίως, καὶ τὰς ῥιζίδας, & τὰ καρπία, μικρὰ τε καὶ πικρὰ. Lentisco simile foliis ac ramis, singulis tamē minorib. Idē lib. 3. c. 7. de glycyrrhizapicrῶ ἐς τὴν φύλλων πικρὰ ἰσχυρὰ σχίνου, λιπαρὰ, & κρῆλα δὲ ἀφαιδύου. Circa quos folia sunt densa lentisci, pinguis, tactūque glutinosa. Lentiscus frequenter instar fruticis, nullo grandiore caudice, sed compluribus virgultis ac stolonibus, ab una radice, coryli modo luxuriat: Sæpius verò ad mediocris arboris altitudinem assurgit, & magnitudinem assequitur. In arborem assurgere recentiores volunt, quando non cæditur, sed negligitur. Malè audit Mathiolus, quod humiles recensens lentiscos, alias à procerioribus specie faciat: fit enim, inquiunt, cymis tantum resectis ad usum, ne in arboris æmulationem assurgant. Verba Mathioli addo, ut quid de re sit, ipse iudicare possit lector. Ceterū, inquit, lentisci nonnullæ sunt plantæ, quæ in arbore mediæ proceritatis assurgunt; nonnullæ verò humiles, quæ nullo grandiore caudice à radicibus sublato, sed virgultis, stolonibusque innumeris, corylorum sylvestrium modo disiliunt. His verbis humiliorem ab altiore specie non distinguit.

Lentiscus.

Ponamus fecisse. An ergo erravit? Non videtur. A majori differt minor, quod pluribus stolonibus luxuriat. Neq; ob cæsuras pumilus tantum manet, sed quod plurimi relinquunt stolones, difficulter arborefcit planta

(nisi quæ nunquam frutex visa) cui plures relinquuntur stolones. Vidi ante annos 14. in horto medico Lugdunensi, cum ei præesset Clariss. vir Petrus Pavius lentiscū; vidi eandem præterito anno, eadem altitudine, qua erat ante annos 14. Plures tamen habebat stolones, nec unquam cæsa fuit, ita ut sola cæsura non sit causa quod frutex maneat. Lentisci rami lenti ac flexibiles sunt, viminisque instar obsequiosi, cortex ex cinereo subrufus, similiter flexilis, ac frangi contumax: folia ab uno pediculo octona ferè coherent, longo pediculo utrimque sita, foliorum inter se semper contrariis pediculis, ut in terebintho, juglande, fraxino, sorbo, nullo tamen extremo impari numero (ut in illis) faciente. Particularia folia glycyrrhizæ foliis familia sunt, sed duriora, & firmiora, atra viriditate splendentia, ambitu nonnihil rubentia, & veluti nonnullis discurrentibus vesulis, jucundi odoris cum gravitate tamen quadam, sapore acidiusculo. quod saturato viridi colore sint folia lentisci, nigra lentiscus ab Arato vocatur.

Πεῖνοι δὲ ἔκαρποι κατὰ χεῖρας, ἔδὲ μέλαιναι Σχίνοι ἀπίρηται.

Non caruit signis, quæ non & fructibus, Ilex. Non nigra lentiscus.

Avien.

— Quin & lentiscus amara Inditium est pluviiis —

Amaram quasi tristem, à nigredine dixit; nulla enim amaritudo lentisco. Notatur Mathiolus, quod graviter olere lentiscum scribat: Nobis, inquiunt, alisque studiosis, saltus & collos aridos Norbonæ peragrantes, inserta in os folia, non modo suaviter spirabant, sed etiam, quod fortè nescit commentator Senensis, sitim arcebant, & fauces humiditas tuebantur. Ceterū, quantum ego percipere queo, non sine gravitate quadam suaviter olent; quod & Clusius & Dodonæus testantur, qui negant gravitatem nullam habere. Olfactum vel corruptum pituita habent, vel nimia siccitate laesum. Postremum non mirum videtur. Erant enim in colliibus aridis, ubi fauces præ ariditate crepabant. Mens Mathioli hæc est, cum gravitate quadam suaviter spirare. Ait enim, tota planta graviter olet. Quapropter nonnulli quod caput olfactu aggravet, ipsam devitant. Flores muscosi, colore ex herbido pallecente, nonnihil purpurascete, racematim in alarum cavis circa oblongum pediculum coherentes. Baccæ succedunt initio virentes, mox è purpureo rubentes, postremò ubi maturæ sunt nigre, oleaginosæ, pingues, ervi magnitudine, nucleo intus duro, nigro, candidam medullam continente. Foliis quandoque adnascuntur folliculi, corniculi aliquando intorti, nonnunquam rotundi, non rarò oblongi, in quibus initio liquor, deinde, hoc veterascete, animalcula exigua culicibus similia, veluti terebinthi corniculis, ac complicatis ulmi foliis. Effluit ex lentisco resina mastiche dicta, de qua cap. 1. lib. 9. Non cadunt lentisci folia, floret verè, baccas autumnò maturas reddit. Provenit in plurimis regionibus, Lusitania, Boetica, regno Valentino, Italia, Narbonnensi Gallia, Syria, Creta, sed in Chio, maris Egæi insula, præcipua, in qua vel sola diligenter, & mastiches quidem causa colitur, quæ ex cultis lentiscis illic ab indigenis, vulnerato caule, singulis annis, diligenti adhibita cura colligitur, ac in omnes orbis partes mittitur: ut refert Bellon. lib. 2. de observat. cap. 8. ubi ait. Sola insula Chia inter reliquas mastichen generat; rametis Gal. lib. 2. ad Glauconem, Ægyptiam mastichen commendat. Hoc autem tempore scimus in sola Chio reperiri, (memini anno 1624. in horto Lugdunensi è lentisco mastichen manare, sed calidior æstas erat) ubi lentisci arbores tali diligentia & cura excoluntur, ut non minores in eam rem sumptus fiant, quam apud nos in vinetorum cultura. Cum verò potiores, incolarum hujus insulæ, opes in mastiche consistant: eam ob causam in lentisci arboribus curandis majorem adhibent diligentiam. Quemadmodum enim oleæ & fructiferæ aliæ arbores curam & culturam expetunt, sic lentisci: nisi necessaria cura adhiberetur, exiguum gummi proventum darent. Lentisci per Galliam Narbonnensem, Provinciam & Italiam nascentes, iis quæ in Chio crescunt sunt similes (accepi ex ipsa insula Chio ramulum, folia paulò angustiora videbantur) nullam tamen mastichen præbent. De qua vide quæ lib. 9. dicuntur.

Πεῖνος vocatur ὡς τὸ πεπικρωμένον, ἔχει πεπικρωμένον, διὰ τὸ πικρὸν ἔχει. ut Eustathius ait, à densando, quia lignum densum

δυσμ. πυκνότερα ἢ ἐν δρυὶ πύξου καὶ ἰσίου. ait Theoph. lib. 1. Latini buxum vocant & in β mutato. Belgis Palmboom dicitur, id est, Palmarum arbor; à qua tamen per omnia distinet, nisi quod utraque perpetuo viret, nec foliis spoliatur. Nomen illud impositum puto; quod Belgæ hac fronde utantur, die ante Paschæ solemnitate octavo, quæ Dominica palmarum dicitur. Eo enim tempore reliquæ frondosæ arbores desiderantur. Natus videtur magis operibus topiariis, & instrumentariis, quam medicinæ. Fiunt ex buxo pectines, cochlearia, & pyxides, quarum, in materia medica conservanda, usus est, & si quæ alia instrumenta valasq; lignea ad longos & diuturnos usus experimus. Fiunt ex hac tibiæ multiforates, quas apud antiquos, ex eadē factas materia legimus.

Virgil Æneid. 4.

*Tympana vos buxusq; vocat Berecynthia matris.
Idææ.*

Buxus, id est, tibia Phrygia, è buxi ligno confecta. Buxus materia tibiæ Phrygiæ. Nam, ut Afrorum tibiæ è loto erant; sic Phrygum è buxo. Pollux de tibiærum generibus loquens, *ἰδρυμ*, inquit, *ἴδρυς ἢ ἰδρυμ πύξου, το δὲ ἰδρυμ φρυγίων.* Fiebant etiam olim ex hujus ligno, ut Theoph. lib. 5. cap. 8. scribit, axes plaustrorum, & bures aratorum. Refert Cardanus lib. de varietate 11. cap. 66. se vidisse opera ex buxo adeo tenuiter elaborata, ut sculptos lapides dixisset, ni color prodidisset. Idem cap. 58. ornamenta organi se vidisse tradit, adeo subtiliter elaborata, ut visum fallerent. Belgæ ad topiaria opera buxi utantur ligno. Buxi semen Plinius carthegon vocari scribit lib. 16. lib. 30. *Plurima verò buxus. Nam & semen suum & granum quod carthegon vocant, & à septentrione viscum, à Meridie hypbear, (de quibus plura mox paulò.)* Ineptè Plinius (quoniam, ut rectè monet Doctiss. Dalecampius, apud Theophrastum historiæ buxi, statim & cratægi descriptio subijcitur) granum ab eo ferri dixit quod carthegon sive cratægon. Ineptè quod sequitur, *à septentrione viscum à meridie hypbear vocari.* De illice cap. 16. lib. 3. hist. hoc tradit Theophrastus. *Τὸν πύξου οὐκ ἐστὶν πύξου.* confundit Plinius.

Buxus.

Myrdæ &c. Buxus parvæ arboris similitudine affurgit, caudicibus subinde humani cruris, rarò femoris crassitu-

dine, spissis, duris, validis. Ramos emittit cæterarum arborum more, multos, duos, crassosque: folia verò habet magnitudine ferè myrti, sed intensiori viridi colore, duriora, densiora, crassiora, rotundis longiora, lævia & resplendentia, perpetua, nec unquam decidentia; stocculos Aprili Martioque mensibus emittit herbaceos. Fructus sequuntur rutæ similitudine; quadruplici apice in cacumine divisi, ciceris magnitudine, omnibus animantibus invisus, Materies ligni durissima, ac densissima quidem; sed ad opera quævis conveniens, & valde tractabilis; gravissima quoque, & in aqua subsidens, nec cariem nec teredinem sentiens, colore luteo pallefcens. Ovid: *pallidior buxo.* Dioscorides lib. 3. cap. 3. ait, radices glycyrrhizæ, *πύξουδὲς* esse *ἀσκήθου* & *ἰσίου*. Hujus verò & alia quædam species humilior existit, quæ ad duos aut tres pedes tantummodo attollitur, sed in latitudinem diffunditur, ramuli huic numerosi, tenues admodum: folia verò rotundiora, & dilutiùs virentia. Hac ad areolas hortorum muniendas frequenter utuntur. Buxi genera duo observarunt recentiores; tria Plinius lib. 8. cap. 16. ubi hæc de buxo tradit. *Imprimis verò honorata materies buxo est, rarò crispicanti, nec nisi radice: cætero lenis quies materia silentio quodam & duritie ac pallore commendabilis: in ipsa verò arbore topiario opere.* Tria ejus genera: *Galicum, quod in metas emittitur, amplitudinemque proceriorem. Oleastrum in omni usu damnatum, gravem præfert odorem. Tertium genus nostrate vocant: sylvestre, ut credo, mitigatum satu: diffusius & densitate parietum virens semper ac tonsile.* Hæc explicanda paulò fusius. Quæ opera præcipuè ex buxo fiant, supra narravi. Germani, ut refert doctiss. Dalecampius, ex Gallia Narbonensi, locis Hispaniæ finitimis & præcipuè montibus Pyrenæis, circa oppidum dictum Limons, haud procul Carcaffona, radicum buxi magnam copiam emunt ob maculas varias, variosque & flexuosos linearum discursus, ad opera lautiora expetitarum, quas prisco adhuc vocabulo vocant *branchon* &c. *Cætero lenis quies, id est, pigra & tristis soliditas, oculos nullo fulgore excitans. In ipsa verò arbore: Scribe ex veteri codice: ipsa verò arbor opere topiario: scilicet commendabilis. Alterus genus, oleastrum, nisi corruptus codex sit, id buxi genus vocat, quod oleastri modo semper humile sit, ac vix unquam in arbusculæ magnitudinem assurgat: & quod reliquis generibus folium minus habet, quemadmodum oleastri folia, si cum olea conferas, angustiora & breviora. Ego quidem, inquit Dalecampius, prorsus deceptum fuisse Plinium, aut libertum ejus scribam puto, & cum apud Græcum auctorem legisset, secundum buxi genus, ἀγρίον ὄλον εἶναι, omnino sylvestre ac agreste esse, nec utile materia, ut primum genus, nec parietibus vestendis idoneum, ut tertium, immo etiam abominandum fætere & gravitate odoris; incautè legisset ἀγρίον εἶναι, oleastrum esse. Probabile admodum sit quod tradit Dalecampius. Solet enim Plinius, vel libertus parùm, ad Græci auctoris verba attendere.*

Φύεται ἐν τοῖς ὑγροῖς. Cassianus Bassus lib. 11. cap. 10. *γαίης ἢ ὑγροῦς χαλαρῆς, ἀσκήθου δὲ.* Gaudet autem humidis locis, semper viride existens. Corrige Cassiani codicem & scribe *ὑγροῖς* ex Theophrasto & Plinio loc. cit. amat frigida, aprica. Humidis non gaudet locis, sed argenti-bus & umbrosis, montibus familiaris.

Καὶ ἐν τοῖς ὑγροῖς. Scribe ex Ald. & Bas. cod. *ὑγροῖς* Plinius, *buxus Pyrenæis ac Cyroriis montibus plurima, & Berecynthio tractu.*

Virg. lib. 2. Georg.

Et juvat undantem buxo spectare Cytorum.

Κύξου. Rectè emendavit doctiss. Constantinus. Malè in Ald. & Bas. *κύνου* In Cortica arbores maximas altissimasque tradit Theoph. lib. 5. hist. c. 4. *Buxus, inquit, Plin. loc. cit. crassissima in Corsica, flore non spernendo, quæ causa amaritudinis mellis. Semen illius cunctis animantibus invisum.* Et Plinii & Theodori codex corruptus. Culpa est librarii, tolle, & scribe: *Ideo mel insuave est, buxum olens.* In Antiquo Plinii codice legitur, *florem non ferendo*, quomodo in Venero nostro legitur codice. Hinc Card. lib. 6. de varietate c. 20. *buxu necare apes tradit. Buxum, inquit, constat aërem feditate odoris corrumpere, ejus flores certo experimento compertum est necare apes.* Idem cap. sequenti, *buxus aërem corrumpit: malè enim olet, & si apes ex ejus flore gustarunt, ut fieri solet: cum tempestivè & ante alias arbores floreat (hoc etiam fabulosum, non floreat ante armeniacam, amygdalamve) statim moriuntur, ob id procul alvearis feratur. multa alia incommoda adfert hæc planta, quæ solo ligno utilis &c.* Si statim moriuntur

morianur, quomodo mel conficere possunt. Scribe apud Plinium. Apibus florem non spernentibus, quæ causa amaritudinis mellis. Invisum hujus semen cunctis animantibus etiam tradidit Theoph. lib. 3. cap. 6.

Sequitur cratægus arbor; quam Plinius turpiter cum cratægono herba, & aquifolia arbore confundit. Hesychius Grammaticus distinguere novit inter κρηταίγην quæ & κρηταίγαν, & κρηταίγονον, quæ & κρηταίγονος & κρηταίγονος. Herba sic vocata, ut cap. 19. lib. 9. hist. dixi, à facultate, qua præditam dicunt ἐν τῇ γῆν. Nam pota, ut tradit Theophrastus, efficit, ut mulier virilis sexus foetum concipiat pariatve; quod κρηταίγην tradidit nemo. Optimè inter utramq; herbam & arbore distinxit Hesych. κρηταίγονος βοτάνη μὲν ἢς ἀλίκυσι, κρηταίγης δένδρον. Plinius lib. 27. cap. 8. postquam cratægonum herbam descripsit, hæc verba in fine subjicit. Theophrastus arboris genus intelligere voluit, cratægonon sive cratægona, quam Itali aquifoliam vocant. Multa Plinii errata hic animadvertere licet. Cratægonon, herbam Dioscoridis, eandem facit cum cratægo vel cratægone Theophrasti, quæ arbor est, ac veluti sylvestris quædam mespilus. Arbor hæc κρηταίγην vocatur & κρηταίγαν. κρηταίγην, inquit, ὅτι ἐστὶν, ἢ ὅτι κρηταίγην καλεῖται. κρηταίγονον herba in generandi casu habet κρηταίγην, dandi κρηταίγην accusandi κρηταίγονος. Tertiarum declinationis est, κρηταίγαν, κρηταίγην quintæ. cratægo arbori nulla vis generandi, nec eam nomine præfert. Longè itaque diversa planta. Idem Plinius alibi etiam confundit cratægum & cratægonum, ut lib. 26. cap. 10. in satyrii descriptione. In totum quidem Græci cum concitationem hanc volunt significare, satyriion appellant; sic & cratægon cognominantes & Thelygonon, quarum semen testium simile est. Hic cratægum pro cratægono posuit; si non mendum librarii. In antiquo enim codice cratægum legitur. Sed idem est quocumque modo legas; nec cratægum, nec cratægonum, nec cratægum, ab ullo mortalium satyriion vocatum fuit. Nec illud verum, quod tradit; semen cratægoni aut telygoni testium esse simile. De arenogono hæc tradit Theoph. lib. 9. cap. 19. Illud omnium pessimè, quod tradit, cratægum, arborem ab Italici aquifoliam vocari. Cum aquifolia inter spinosas arbores recensetur, Græcorum; ἀγγελίαν & ἄξυαν exprimat. Cratægus Theophrasti spinis caret; folium habet mespilolo simile, mespiloli autem folium spina caret. Decipit Plinius corruptus Theophrasti codex; in quo legitur, λέπτε οἷον ἀγγεῖα δέξιν ἀν εἶναι, cum constet ex Athenæo, vocem μεσπίλης deesse. Antiquissimum ergo hic mendum est, si Plinius ἀγγεῖαν tantum legit: nisi placeat magis, Plinium ad anagnostæ verba parum attendisse, aliiq; rebus, cum locum hunc legeret, distentū fuisse. Multa prohibent vulgare aquifolium esse cratægum. Mespilolo planè dissimile habet folium, materies nec verficolor, nec flava, sed nigricans, nec fructum nigrescentem, sed rubrum ostendit, cui nec gustus nec succus mespilolo similis. Corruptus, inquam, Theophrasti codex, nec uno mendo laborat. Exscripsit hunc locum Athenæus lib. 2. sed nec ejus codex mendo caret. Vtrunque codicem emendabimus, & quæ vera scriptura, dicemus: atque in hunc quidem sensum locus hic apud Athenæum legitur. κρηταίγην, ὅτι ὅτι κρηταίγην καλεῖται. ἔχει τὸ μὲν φύλλον τεταμμένον, ὁμοίον μεσπίλη, πᾶσι μὲν ἰσὺν (male in quibusdam codicibus ἰσὺν) καὶ πᾶσι τῶν, ἢ ἀσθηκίτηρον. τὸν δὲ χαραγμὸν (in quibusdam codicibus χαραγμὸν. male) οὐχ ἔχει ὡσπερ ἰσὺν. γίνεται δὲ τὸ δένδρον ὅτε μέγας λίαν, ἔτι πικρὸν. τὸ δὲ ξύλον πικρὸν, ξασθὸν, ἰσχυρὸν. Φλοῖον δὲ ἔχει λεῖον, ὁμοίον μεσπίλη, μεσπρίζον εἰς βάρθρον ὡς ἐπὶ πολὺ, κρητὸν δὲ ἔχει σπαργύλον. ἤλικον ὁ κρη-